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Končí sa školský rok 2011 - 2012
Končí sa ďalší školský rok  a žiaci sa už tešia 

a pripravujú na prázdniny a zaslúžený oddych 
po celoročnej aktívnej práci. Pre učiteľov je 
to čas, kedy vyhodnocujú  priebeh celého roka 
a dosiahnuté výsledky. Môžeme konštatovať, že 

hlavné výchovnovzdelávacie ciele sme splnili podľa 
stanovených plánov školy a popri tom sme pre deti 
pripravili množstvo ďalších sprievodných akcií. 
Pri ich realizácii sme spolupracovali s odborníkmi, 
s rôznymi organizáciami, s rodičmi a ďalšími 
obyvateľmi obce. Zapájali sme sa do viacerých súťaží, 
programov a projektov. Tradične najviac sa nám darilo 
v recitačných súťažiach. Martin Lorinc pod vedením 
Mgr. Evy Leginusovej postúpil až do celoslovenského 
kola, kde nás úspešne reprezentoval v prednese 
povesti. Pravidelne sa umiestňujeme medzi prvými 
aj v okresnom kole súťaže Hviezdoslavov Kubín 
(tento rok E. Dreveniaková – 2. miesto, M. Lorinc 
– 3. miesto). V speváckych súťažiach pod vedením 
Mgr. Heleny Malatinkovej sa tento rok najviac darilo 
T. Malatinkovej, ktorá v súťaži Slávik Slovenska 
postúpila až do krajského kola v Žiline. Výborné 
výkony však predvádzala aj Natálka Kocoňová, ktorá 
v staršej a ťažšej kategórii v okresnom kole získala 
3. miesto. 

Zapojili sme sa tiež do programu Lesná pedagogika, 
v ktorom sme sa tento rok venovali práci lesníkov 
a starostlivosti o les. Ukončili sme ho prezentovaním 
nášho projektu v IX. ročníku súťaže Putovná sova 
v Tatranskej Lomnici, kde družstvo 4. ročníka získalo 

výborné 2. miesto. V rámci spolupráce so Štátnymi 
lesmi sme sadili stromčeky, vyrábali kŕmidlo pre 
zvieratá, učili sa o turistických značkách, pozorovali 
prácu lesníka, drevorubačov a ťažných koní priamo 
v lese. Naši žiaci sa zapojili aj do celoslovenskej 
vedomostnej súťaže, kde odpovedali na 30 otázok 
z rôznych oblastí. Súťažilo 10 žiakov a v rámci 
celého Slovenska sa 5 z nich umiestnilo do 10. miesta 
(súťažilo okolo 7000 detí). Najlepšie umiestnenie 
dosiahol Jakub Čuporák, ktorý skončil na 3. mieste. 
Môžeme byť preto hrdí na kvalitné vedomosti našich 
detí. 

Počas roka sa žiaci zapojili aj do medzinárodného 
projektu etwinning, kde pod vedením Mgr. Simony 
Klimentovej komunikovali prostredníctvom 
internetu v anglickom jazyku so školami v zahraničí 
a organizovali aktivity na tému Zdravé jedlo – zdravé 
deti.

Ďalší projekt sme realizovali vďaka podpore 
programu Communication House – Objavme doma 
divy sveta, celý rok sme realizovali aktivity venované 
téme – fujara a jej hudba. Deti mohli vidieť ukážky 
rôznych hudobných nástrojov, ich výrobu, dozvedeli 
sa mnoho informácií o našej pamiatke nehmotného 
dedičstva – fujare. 

Venovali sme sa aj mnohým ďalším témam – 
navštívili sme Kysuckú hvezdáreň, Slovenský orloj 

v Starej Bystrici, Demänovsku jaskyňu, Oravský 
hrad, videli sme prezentáciu oravských krojov, život 
starých Slovanov, prehliadku detských divadiel,                                                                                           

               pokračovanie na str. 3
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Z rokovania obecného zastupiteľstva
V období, ktoré postihuje toto 

vydanie občasníka sa konalo jedno 
zasadanie obecného zastupiteľstva, 
a to dňa 27. apríla 2012. Treba povedať, 
že išlo o jedno z najdôležitejších 
zasadaní, hodnotiace hospodárenie 
obce za rozpočtový rok 2011. 

Ako už bolo naznačené, 
zásadným bodom zasadania bolo 
schvaľovanie záverečného účtu obce 
a celoročné hospodárenie za rok 
2011. Schválený rozpočet v príjmovej 
časti bol za rok 2011 v sume 452121 
eur. Čerpanie rozpočtu v priebehu 
hodnoteného rozpočtového roka 
predstavovalo sumu 438384 eur. Po 
úpravách hospodárenia v zmysle 
zákona o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy bol prebytok 
hospodárenia vo výške viac ako 
9546 eur prevedený do rezervného 
fondu. Obec v súčasnosti disponuje 
rezervným fondom vo výške viac ako 
55000 eur. Keďže audítor, hlavný 
kontrolór obce, finančná komisia, ani 
poslanci obecného zastupiteľstva 
nemali žiadne pripomienky 
k hospodáreniu obce, záverečný účet 
a celoročné hospodárenie obce za 
rok 2011 boli schválené bez výhrad.

Predmetom zasadania obecného 
zastupiteľstva bolo aj zavŕšenie ďalšej 
etapy vysporadúvania pozemkov 
v lokalite Pod Pálenicou. Na základe 
súhlasu vlastníkov pozemkov bola 
zastupiteľstvom schválená kúpna 
zmluva, ktorou prechádza do 
vlastníctva obce viac ako 1100 m2 
pozemkov určených pre výstavbu 
miestnych komunikácií. Takto zostáva 
vysporiadať ešte asi ďalších 1200 
m2. Obecný úrad pripravuje postup 
na vysporiadanie aj tohto zostatku. 
Chcem využiť aj túto príležitosť 
a vysloviť všetkým občanom obce, 
aj tým, ktorí nie sú občanmi obce 
a súhlasili s predajom, poďakovanie 
za ústretový prístup k vytváraniu 
podmienok k ďalšiemu rozvoju obce.

V súvislosti s riešením pozemkov 
sa zastupiteľstvo venovalo aj 
doriešeniu vlastníctva k pozemkom 
u ďalšieho stavebníka v lokalite 
Krivý kút, aj v súvislosti s riešením 

deštrukcie drevenice súpisné číslo 
112, ktorej vlastníkom je štátna 
občianka Českej republiky. Návrh 
majiteľky – darovať nehnuteľnosti obci 
– poslanci schválili. Obecný úrad na 
základe tohto vykonal už nevyhnutné 
opatrenia, vrátane rokovania 
s Pamiatkovým úradom SR, ktorý 
predbežne vydal kladné stanovisko 
k vykonaniu zabezpečujúcich 
opatrení. Následne očakávame 
rozhodnutie o zrušení kultúrnej 
pamiatky. Ďalej bola schválená 
žiadosť spoločnosti Bomstal, s.r.o., 
Podbiel, ktorá žiadala Obec Podbiel 
o rozšírenie výmery prenajímaných 
pozemkov v priestoroch pred vstupom 
do objektu spoločnosti. Celkovo dala 
obec spoločnosti do prenájmu 681 m2 
za ročný nájom 2,20 eura/m2.

Poslanci v priebehu zasadania 
schválili delegovanie Mgr. Patrície 
Korčuškovej, Ing. Ivety Kanderkovej, 
Brigity Klimekovej a Drahomíry 
Moresovej za členov Rady školy pri 
Základnej škole s materskou školou 
Podbiel za zriaďovateľa školy, ktorým 
je Obec Podbiel. Píšeme o tom aj na 
inom mieste.

V súvislosti s riešením žiadostí 
občanov zastupiteľstvo schválilo 
v rámci vysporadúvania stavebných 
pozemkov žiadosti Ing. Ľudovíta 
Turčáka, Zuzany Pacurovej, Margity 
Turčákovej a Jozefa Loffaja o zámenu 
pozemkov, ďalej žiadosť Michala 
Sroku o kúpu pozemkov. Neschválila 
žiadosť rodiny Chajdiakovej o zámenu 
pozemkov, a to do doby, pokiaľ nebude 
vyriešený problém s odvodňovacím 
kanálom v lokalite Krivý kút. V tejto 
veci bola vypracovaná projektová 
dokumentácia a bola podaná zo 
strany obce žiadosť o finančné 
prostriedky na Environmentálny fond 
SR k realizácii tohto projektu.

V priebehu zasadania starosta 
obce informoval poslancov o riešení 
vlastníctva pozemkov ObPÚ 
Námestovo vo vzťahu k pánovi 
Dreveniakovi a Natálii Sitekovej 
z Tvrdošína. V súčasnosti bolo 
vydané meritórne rozhodnuté KPÚ 
len vo veci pána Dreveniaka, kde 

KPÚ jednoznačne potvrdil vlastníctvo 
Obce Podbiel k predmetným 
pozemkom. Ďalej starosta informoval 
o vzniku havarijnej situácie 
v zariadení školského stravovania, 
kde bolo nevyhnutné – v záujme 
prevádzkyschopnosti – zakúpiť 
elektrický sporák v hodnote viac ako 
2500 eur. Informácia sa týkala tiež 
stavu schvaľovania dotácií, o ktoré 
obec žiadala niektoré ústredné 
orgány štátnej správy. Dotácia 
bola schválená do súčasnosti len 
Ministerstvom kultúry SR na účely 
podpory organizovania folklórnych 
slávností vo výške 1500 eur. Vo veci 
dotácií určených z rozpočtu obce pre 
príjemcov v obci Podbiel starosta 
informoval o dohode, v rámci ktorej 
Starí Slovania a florbalové oddiely 
súhlasili s použitím pre nich určených 
finančných prostriedkov pre potreby 
financovania dopravy DFS Podbielan 
do Chorvátska v celkovej výške 950 
eur. Informácia bola tiež podaná vo 
veci možnosti prenajatia merača 
rýchlosti, ktorý by bol umiestnený na 
začiatku vjazdu do obce zo smeru 
od obce Nižná s perspektívou jeho 
odkúpenia od distribučnej spoločnosti. 
Poslanci s takýmto preventívnym 
riešením bezpečnosti na hlavnej 
ceste nesúhlasili. Ďalšou informáciou 
boli skutočnosti vo veci výstavby 
tenisového kurta za športovou halou. 
Objasnená bola najmä situácia 
v oblasti cien antuky a za dopravu 
od dodávateľa do obce. Zaujímavou 
sa javila informácia v oblasti zberu 
textilného odpadu. Obci ponúkol 
súkromný podnikateľ v oblasti zberu 
a likvidácie odpadov umiestnenie 
kontajnerov na zber textilného 
odpadu v obci. V prípade realizácie 
zberu by obec nemala v tejto oblasti 
žiadne záväzky, skutočnosťou však 
je, že do súčasnej doby sa podnikateľ 
neozval. Poslanci by s takýmto 
riešením problematiky vyjadrili súhlas. 
V závere bola podaná informácia 
o stave príprav folklórnych slávností 
a o tom, že obec dala zhotoviť na CD 
nosičoch nahrávku dokumentácie 

pokračovanie na str. 4 
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spolupracovali sme s Okresným riaditeľstvom 
Policajného zboru v Dolnom Kubíne pri preventívnych 
programoch venovaných informáciám o drogovej 
závislosti a o dopravnej výchove. Venovali sme sa aj 
environmentálnej výchove a realizovali sme modelové 
aktivity na tému separácia a druhotné spracovanie 
odpadov, voda pre 
život – život pre 
vodu (za svoje 
literárne práce na 
túto tému získali 
vo vyhlásenej 
súťaži na Orave 
1. miesto naše 
žiačky S. Hubená, 
T. Malatinková, 
L. Kubicová), 
zber papiera 
a pomarančovej 
kôry. 

R o z v í j a l i 
sme v mnohých 
aktivitách aj 
ostatné vedomosti 
a schopnosti žiakov tak, aby každé dieťa malo 
príležitosť ukázať práve to, v čom je najlepšie. Myslím, 
že tento školský rok bol naozaj bohatý na rôzne 
činnosti, nové vedomosti a informácie. V mnohých 
aktivitách budeme pokračovať aj v nasledujúcom roku 
a už teraz premýšľame nad ďalšími. 

V priebehu apríla 2012 bola ustanovujúca schôdza 
novej Rady školy, ktorej členovia boli riadne zvolení 

rodičmi žiakov školy, zamestnancami školy a 4 členov 
delegovala do Rady školy Obec Podbiel. Nové zloženie 
Rady školy je nasledovné: Ľ. Lorincová, S. Branická, 
Ľ. Veselá, M. Tesarovičová, Mgr. H. Malatinková, 
E. Eckertová, E. Veselá, Mgr. P. Korčušková, Ing. 
I. Kanderková, B. Klimeková, D. Moresová. Rada 
školy je iniciatívny a poradný orgán, ktorý zastupuje 
a presadzuje záujmy žiakov, rodičov a zamestnancov 
školy v oblasti výchovy a vzdelávania. Plní tiež funkciu 
kontroly, posudzuje a vyjadruje sa k činnosti školy 

a ku koncepčným 
zámerom školy. 
U s k u t o č ň u j e 
výberové konanie 
na vymenovanie 
v e d ú c i c h 
zamestnancov školy, 
predkladá starostovi 
tiež návrh na ich 
odvolanie, prípadne sa 
vyjadruje k návrhom 
na odvolanie. Verím, 
že spolupráca s novou 
Radou školy bude 
v jej nasledujúcom 
4-ročnom období 
dobrá, podnetná 
a pomôže nám 

v spolupráci so zriaďovateľom skvalitniť podmienky 
na výchovu a  vzdelávanie v našej škole. 

Na záver chcem všetkým zamestnancom školy, 
žiakom aj rodičom poďakovať za celoročnú prácu 
a popriať všetkým zaslúžené príjemné prázdniny. 
Využite leto na oddych a na načerpanie nových síl, 
ktoré budeme potrebovať v novom školskom roku. 
                                             Mgr. Blanka Kontrová, riaditeľka školy

Končí sa školský rok ...
pokračovanie zo str. 1

 Zhodnotenie školského roka v MŠ
Školský rok 2011/2012 končí a prišiel čas, aby sme 

zhodnotili, ako sme ho strávili a čo sme dosiahli. V materskej 
škole sme už ako tradične pracovali podľa školského 
vzdelávacieho programu. Počas roka sme sa s deťmi 
zúčastnili súťaží, ktoré boli pre materskú školu organizované. 
Pod vedením pani učiteľky Eckertovej sa Saška Murinová 
zapojila do speváckej súťaže „Oravský speváčik“ v Habovke. 
Sofinka Paveleková nás reprezentovala na okresnej súťaži 
v prednese poézie a prózy „Hviezdička“ v Trstenej, na ktorú 
ju pripravila pani učiteľka Krkošková. Sofinka nás na tejto 
súťaži veľmi potešila, pretože získala ocenenie Matice 
Slovenskej, za ktoré jej gratulujeme. 

Organizácia počas prázdnin
Nakoľko sa počas letných prázdnin uskutoční 

rekonštrukcia materskej školy – dokončí sa výmena okien 
v materskej škole -  bude táto počas prázdnin zatvorená. 

Nástup detí v septembri
Na záver by som chcela z dôvodu naplnenia kapacity 

materskej školy požiadať rodičov, ktorí majú podanú 
prihlášku do školy na školský rok 2012/2013, aby v prípade, 
že ich dieťa nenastúpi do materskej školy v termíne, aký bol 
uvedený na prihláške, túto skutočnosť oznámili zástupkyni 
materskej školy (buď posledný augustový alebo prvý 
septembrový týždeň). Ak rodič do 14 dní neoznámi dôvod 
neprítomnosti dieťaťa, zástupkyňa riaditeľky pre materskú 
školu po predchádzajúcom písomnom upozornení rodiča 
môže rozhodnúť o ukončení dochádzky dieťaťa do 
materskej školy. Pre zvýšený záujem rodičov o celodennú 
dochádzku detí do materksje školy by som Vás rada 
informovala, že pokiaľ bude v septembri 2012 dostatok 
detí prihlásených na celodenný pobyt, tak sa vytvorí druhá 
celodenná trieda. Rada by som však upozornila rodičov, 
aby si dobre premysleli, na aký pobyt do školy prihlásia 
svoje dieťa, pretože ak sa prijme štvrtá učiteľka, nebude 
už možné dieťa prehlásiť s celodenného pobytu na pobyt 
poldenný.

Deťom prajem krásne prázdniny plné slnka a oddychu. 
Pani učiteľkám a všetkým zamestnancom ďakujem za ich 
svedomitú prácu počas roka a prajem im, aby cez leto 
načerpali nové sily do práce.
                                                                  Silvia Lukáčiková 
                                                                    zástupkyňa RZŠ pre materskú 
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Miestny spolok 
SČK v Podbieli

Miestny spolok Červeného krí-
ža v Podbieli je už dobre známy 
svojou funkciou na poli obecných 
akcií. Za posledné obdobie zorga-
nizovali jeho členovia viacero účel-
ných akcií, ktoré sa stretli s pozi-
tívnym ohlasom. 

Hneď začiatkom jari, po rozto-
pení posledného marcového snehu 
sa zaktivizovala brigáda na úpra-
vu prostredia v našej obci (hlavne 
v okolí kostola, farského úradu, 
parku, a pravdaže okolia hlavnej 
cesty), ktoré je výslovnou vizitkou 
nás všetkých. Účasť na tohtoroč-
nej brigáde bola rovnako vysoká 
ako aj dobrá nálada, ktorá pano-
vala počas celého poobedňajšieho 
upratovania. Vyvrcholenie tohto 
dňa bolo nečakané, ale o to prí-
jemnejšie. Bolo to pohostenie pre 
jeho členov v priestoroch kultúrno-
športovej haly ako prejav vďaky 
zo strany obecného úradu nielen 
za samotné vyzametané cesty, ale 
aj za osvetu udržiavania čistého a 
bezpečného životného prostredia. 

Červený kríž sa dokonca znovu 
prejavil v oblasti kultúrneho diania, 
a to zorganizovaním príjemného 
celovečerného programu, ktorého 
hlavným bodom bol muzikál „My 
fair lady“ v priestoroch banskobys-
trickej opery. Toto príjemné spes-
trenie všedného dňa bolo jedno z 
najúspešnejších predstavení Bro-
adwayskej produkcie šesťdesia-
tych rokov. 

Pred pár týždňami aktívne člen-
ky zmobilizovali brigádu na urbári, 
ktorý ich poveril úlohou uhadzova-
nia, teda čistenia lesa po výrube 
na nehostinných svahoch magur-
ských hôr. Týmto malým činom, 
avšak veľkým gestom zabezpečili 
kontinuitu zdravého života našich 
lesov pre budúce generácie. 

Preto môžem povedať, že Čer-
vený kríž je spolok, ktorý sa nesta-
rá iba o utuženie interných vzťa-
hov, ale aj vzťahov medzi všetkými 
ľuďmi v našej obci. Rovnako sa ne-
stará iba o zdravie svojich členov, 
ale aj o zdravie celej našej obce, 
lebo kde je zdravie, tam je šťastie 
a láska medzi ľuďmi.
                 Lívia Franková, členka MS SČK 

Minulý rok sa detský Folklórny 
súbor Podbielan na podnet p. Gusta 
Socháňa zúčastnil na Folklórnych sláv-
nostiach v Oraviciach. Naše vystúpenie 
videli aj zástupcovia Matice Slovenskej 
v Chorvátsku. Tých sme natoľko zauja-
li, že nás pozvali účinkovať aj k nim do 
Chorvátska. Bola to pre nás veľká vý-
zva. A hoci termín bol dosť netradičný 
(Veľká noc), všetci sme sa veľmi tešili. 
Tak sa začal kolotoč cvičenia a vyba-
vovania, aby sme sa zájazdu do Chor-

vátska mohli zúčastniť.
Vystúpenie sa konalo pri príleži-

tosti každoročnej Veľkonočnej pre-
hliadky detských Folklórnych súborov 
v Chorvátskom Josipovci. Okrem náš-
ho FS účinkovalo ešte niekoľko FS z 
Josipovca a okolia. Program bol krásny 
a pestrý a divákom sa veľmi páčil, čo 
naznačovali veľkým potleskom. Ďalšie 
naše vystúpenie bolo v neďalekej de-
dinke Markovac, kde sme ukázali celý 
náš program. Zástupcovia Matice s 
predsedom Zdenkom Komárom pre nás 
pripravili bohatý program. A hoci nám 
počasie veľmi neprialo, nedali sme sa 
odradiť od poznávacích výletov. Boli 

DFS Podbielan v Chorvátsku
sme v susednom Dakove, kde sa na-
chádza najväčšia katedrála v Európe. 
Tiež sme boli na prehliadke slávneho 
žrebčína, ktorý má dlhoročnú tradíciu, 
a kde sa chovajú čistokrvné Lipické 
kone. A keďže bola Veľká Noc, nedá 
mi nezdôrazniť, že sme sa na Veľko-
nočnú nedeľu zúčastnili slávnostnej 
sv. omše, samozrejme všetci v krojoch, 
deti a tiež rodičia. Deťom sa v Josipov-
ci veľmi páčilo a našli si tam aj nových 
kamarátov. Dúfame, že ešte budeme 

mať príležitosť vrátiť sa niekedy ku 
našim krajanom v Chorvátsku.

Na záver by som chcela poďako-
vať sponzorom, ktorí nám umožnili zú-
častniť sa tohto úžasného zážitku: CVČ 
Trstená v spolupráci s Obcou Podbiel, 
p. Radko Čuporák, p. Martin Pakos 
kamionová doprava Trstená, Družstvo 
Nižná a pán farár Jozef Vaľko. Ďaku-
jeme:)

Tiež chcem poďakovať všetkým 
deťom, ktoré tvoria FS Podbielan, a 
hlavne rodičom, za ich podporu a vede-
nie svojich detí k ľudovým tradíciám.
                                              Martina Orčíková

priebehu rekonštrukcie fary podľa 
predlohy, ktorú poskytol Ing. Viliam 
Karisný. Pri tejto príležitosti vyzývam 
všetkých občanov, ktorí boli účastní 
pri realizácii prác, aby sa prihlásili 
na obecnom úrade. Videonahrávka 
rekonštrukcie fary pod názvom 

„Ako Podbielani faru stavali“ im 
bude poskytnutá zdarma. Všetky 
informácie zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie.

Podrobnosti k zasadaniu 
obecného zastupiteľstva si môžete 
zistiť na internetovej stránke obce, 
kde je zverejnená zápisnica zo 
zasadania a tiež uznesenie v plnom 
znení.
                        JUDr. Jozef Domiňák, starosta

Z rokovania ...
dokončenie zo str. 2
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V našom živote je veľa sviatkov, ktoré oslavujeme 
v rodinnom kruhu, ale sú aj významné sviatky, ktoré sa 
oslavujú takmer na celom svete. A práve medzi tie naj-
významnejšie patrí Deň matiek. Mama je jedno z najjed-

noduchších slov, ktoré sa dieťa naučí vysloviť veľmi rých-
lo a patrí aj medzi jeho najčastejšie vyslovované slová. 
Jeho zmysel je mu úplne jasný aj vtedy, ak význam iných 
slov ešte nepozná. Veď jeho mama je prvá veľká isto-
ta, ktorú v živote má. Žilo s ňou v nežnom súzvuku ešte 
skôr, ako ju po prvý raz zazrelo a je prvá, za ktorou beží 
so svojimi radosťami alebo starosťami. Ona je tá, ktorá 

sa najviac teší z jeho úspechov a najviac trápi pri každom 
neúspechu, probléme či chorobe – aj vtedy, keď vyrastie 
a už dávno nie je malé dieťa.

Aj v našej obci zamestnanci obecného úradu zorga-

nizovali pri príležitosti Dňa matiek slávnostné posedenie 
pre všetky mamy a staré mamy z Podbiela. V mene nás 
všetkých im poďakoval vo svojom príhovore starosta 
obce JUDr. Jozef Domiňák a výnimočné poslanie mat-
ky zdôraznil svojimi slovami správca farnosti Mgr. Jozef 
Vaľko, poďakovali sa aj deti ZŠ a MŠ. Hlavným bodom 
programu bolo estrádne vystúpenie pani Maji Velšicovej 
a Miroslava Švábu, ktoré bolo plné vážneho aj humorné-

ho slova, scénok a krásnych piesní venovaných našim 
mamám. Toto vystúpenie odmenili oslávenkyne veľkým 
potleskom, mnohé si s pani Velšicovou niektoré piesne aj 
zaspievali. Potlesk nasledoval aj po vystúpení speváckej 
skupiny Senková, ktoré ukončilo toto príjemné nedeľné 
stretnutie.       
Veríme, že oslavy ďalej pokračovali v dobrej nálade v 
rodinnom kruhu a každý si spomenul najmä na tú svoju 
mamu.
                                                      Mgr. Blanka Kontrová

 DEŇ MATIEK

     Folklórne slávnosti inak
Už dvadsaťjedenkrát sa v Podbieli organizova-

li folklórne slávnosti. Niekedy to bolo lepšie, niekedy 
horšie, ak vyšlo počasie bolo to vždy lepšie. Je priro-
dzené, keď sa podobné podujatie organizuje vonku. 
Boli však aj roky, keď to bolo v športovej hale. Nako-
niec aj vlaňajší, jubilejný XX. ročník bol organizovaný 
vzhľadom k počasiu v hale. Domnievam sa, že mu to 

neubralo na kvalite.
Ako sa hovorí, časy sa menia a obecný úrad musí 

reagovať na vzniknutú situáciu, ktorá spôsobuje, že 
ďalšie organizovanie slávností v priestoroch Bobro-
vej rale sa stáva problematickým. S prihliadnutím na 
to, že v prípade ďalšieho organizovania podujatia 
v týchto priestoroch by dochádzalo k značnému za-
sahovaniu do súkromia občanov tu bývajúcich, ďalej 

pokračovanie na str. 6
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Folklórne ...
dokončenie zo str. 5
na to, že obývanosť dreveníc už 
neposkytuje možnosť vytvorenia po-
trebných priestorových podmienok 
vystupujúcim súborom. Usporadúva-
nie podujatia v tomto priestore tiež 
nezabezpečuje splnenie základných 
hygienických podmienok, pri vyššej 
účasti sa ukazuje problém tiež so 
zaistením bezpečnosti pohybu osôb z 
dôvodu bezprostrednej blízkosti hlav-
nej cesty. Tieto, ale aj niektoré ďalšie 
skutočnosti spôsobili, že sme prijali 
rozhodnutie organizovať slávnosti v 
dvore kultúrno-športovej haly.

Došlo aj k zmene termínu ich ko-
nania. Zo strany niektorých občanov 

boli pripomienky, že nie je dobré, keď 
sa takáto akcia organizuje v dobe 
odpustovej slávnosti. Navyše je tu 
skutočnosť, že pôvodný termín bol to-
tožný s termínom organizovania folk-
lórnych slávností vo Východnej. Táto 
skutočnosť bola príčinou, že niektoré 
súbory sa nám doteraz nepodarilo 
dostať do Podbiela.

Sme presvedčení, že aj na novom 
mieste budú vytvorené dobré pod-
mienky pre organizovanie slávností a 
všetci ich návštevníci budú spokojní, 
vrátane vystupujúcich účastníkov.

Uvítame však akékoľvek podnety 
zo strany občanov, ktoré budú viesť k 
zlepšeniu úrovne podujatia v nových 
podmienkach.

Plagát, informujúci o programe 
zverejňujeme na inom mieste.
                                                   OcÚ

Okresná poľovnícka ko-
mora Tvrdošín a Poľovnícke 
združenie Senková Podbiel 
usporiadali v dňoch 18. – 
22.4.2012 výstavu poľovníc-
kych trofejí, ulovených na 
Orave v poľovníckej sezóne 

2011/2012. Už 15.4.2012 
za zvukov lesného rohu a 
dvoch lesníc sa konala sláv-
nostná svätá omša, za čo 
veľmi pekne ďakujeme náš-
mu vdp. Mgr. Jozefovi Vaľ-

POĽOVNÍCI VYSTAVOVALI
kovi, nášmu kňazovi.

Vystavovaných bolo 181 
ks jeleních, 284 srnčích, 
39 diviačích, 32 jazvečích, 
15 vlčích , 4 líščie a po jed-
nej trofeji medveďa, psíka 
medvedíkovitého a 1 ks vy-

dry. Nechýbala ani doteraz 
najsilnejšia jelenia trofej 
Oravy. Návštevníci si mohli 
pozrieť zaujímavú výstavku 
jeleních zhodov – čiže ešte 
žijúcej zveri, ktorú pripravil 

Ing. Ján Veselý. Zaujímavá 
zvlášť pre mladších návštev-
níkov a deti bola výstavka 
vypchávok rôznych druhov 
zveri a vtáctva. Prezentova-
né boli aj rôzne výrobky z 
parožia, vyrezávané obrazy, 
maľby, plagáty chránených 
druhov zveri a vtáctva. Vý-
stavu navštívilo viac ako 
2000 návštevníkov, mater-
ské školy i rôzne organizá-
cie.

Výstavou sa prezento-
valo nielen naše poľovníc-
ke združenie, ale celá obec 
Podbiel v očiach širokej ve-
rejnosti. Výstavu navštívili 
občania nielen z Oravy, ale 
z rôznych oblastí Slovenska 
i zo zahraničia.

Poďakovanie za úspešnú 
organizáciu a zabezpečenie 
výstavy patrí Okresnej po-
ľovníckej komore Tvrdošín, 
Obecnému úradu v Podbieli, 
ktorý nám vyšiel maximálne 
v ústrety. Členovia Poľov-
níckeho združenia Senko-
vá Podbiel, vedomí si veľkej 
zodpovednosti, pristupovali 
k organizácii a zabezpečo-
vania výstavy od samého 
začiatku až do konca veľmi 
svedomito a zodpovedne, za 
čo im patrí veľké poďakova-
nie.

Teraz máme mesiac jún – 
mesiac poľovníctva a ochra-
ny prírody. Jeho základnou 
úlohou je vytvárať kladný 
vzťah k prírode u dospelých 
aj u mládeže. Má nezastu-
piteľné miesto pri ochrane 
životného prostredia. Jún je 
obdobie, keď prichádza na 
svet nové potomstvo väčšiny 
druhov u nás žijúcich zvie-
rat. Predovšetkým v tomto 
období by sme sa mali sna-
žiť, aby zver mala pokoj pri 
hniezdení, rodení. Nemali by 
sme ju rušiť hlučným sprá-
vaním, znečisťovať prírodu 
odpadkami. Mali by sme sa 
k prírode správať šetrne, 
aby sme pre budúce generá-
cie zachovali našu prírodu, 
zver a vtáctvo aspoň v takom 
stave. ako sú v súčasnosti.
                 Ivan Garaj 
                     predseda združenia
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DEŇ SVÄTÉHO VALENTÍNA
Deň SvätéhoValentína je známy 

a bolo o ňom popísané už veľa v lite-
ratúre, ktorá je o tomto dni primerane 
obsiahla a poskytuje množstvo porov-
naní z našimi doterajšími znalosťami. 
Teda, 14. február, deň Svätého Valen-
tína, platí v Nemecku ako deň nešťas-
tia. V severnom Francúzsku, Belgic-
ku a v anglicky hovoriacich krajinách, 
predovšetkým v Anglicku a USA, platí 
ako deň zamilovaných, kedy sa po-
sielajú milióny valentínskych pozdra-
vov druhému pohlaviu. Prv sa posie-
lali jednotlivo, teraz sa posielajú ako 
masovo tlačený produkt, prostredníc-
tvom ktorého sa dáva voľný priechod 
pocitu priateľstva a lásky buď vo ver-
šoch alebo jednoducho v próze. Väč-
šinou sú plné humoru, ale aj menej 
vhodné, často doplnené ilustráciami. 
Kto by niekedy pomyslel, že tento 
vrelý a nevinný zvyk začal pred sto-
ročiami v pohanských zvykoch ako 
tzv. „lotéria pre zamilovaných“ v An-
tike, alebo v martírskej smrti kresťan-
ského biskupa. Popularita tohto „dňa 
priateľstva“ je v mnohých zemiach 
daná ako znamenie prvých snáh vte-
dajšej cirkvi pokresťančiť pohanské 
zvyky. Prv, než sa o kresťanstve čo i 
len tušilo, pokladal sa stred februára 
sa najpriaznivejší čas na lásku. Bol 
považovaný ako jeden zo spôsobov 
urýchlenia začiatku jari. 

V rímskej mytológii patril tento 
deň bohyni Juno, na ktorú sa obra-
cali všetky ženy v svojich životných 
krízach. Bola to manželka boha Ju-
pitera a kráľovná neba. Porovnáva-
ním s gréckou bohyňou Herou táto sa 
stala ochrankyňou žien a manželstva, 

avšak bola tiež bohyňa vojny. K po-
hanskému rituálu k pocte Juno patri-
la neobvyklá lotéria. Mladé dievčatá 
písali svoje mená na lístok a dávali 
ich do nádoby, z ktorej mladí muži 
vyťahovali po jednom lóse. Každý lós 
vyhrával. Dievča napísané na lístku 
bolo do nasledujúcej lotérie zadané. 
Kresťanstvo nezničilo tento zvyk, kto-
rý slúžil životným radostiam a láske. 
Ranné kresťanstvo pristúpilo ku kom-
promisu, dalo 14. februáru meno jed-
ného zo svojich mučeníkov, Svätého 
Valentína. Valentín žil v 13. storočí a 
bol to pohanský kňaz, ktorý sa po ob-
rátení na kresťanstvo stal biskupom. 
Za jeho čias sa rímsky cisár Claudius 
II. rozhodol zrušiť manželstvo, preto-
že podľa jeho názoru manželia neboli 
dobrí vojaci. Cisár bol rozhodnutý 
tento zákon presadiť s čo najväčšou 
prísnosťou. Valentín považoval zá-
kon za útok proti duchu kresťanského 
učenia a tomu, čo dáva príroda. Tajne 
oddával mladé páry, čo samozrejme 
neostalo bez následkov. Bol zatknutý, 
uvrhnutý do väzenia a 14. februára 
brutálne zavraždený. Podľa inej, me-
nej pravdepodobnej legendy pomá-
hal Valentín často prenasledovaným 
kresťanom a preto bol zatknutý. Aj 
vo väzení pokračoval v kresťanskom 
konaní, ba dokonca urobil zázrak, 
keď dcére svojho strážcu vrátil zrak. 
Jeho osud bol ale spečatený. Dňa 
14. februára bol zabitý. Deň padol na 
starý pohanský sviatok bohyne Juno 
a odvtedy sa svätí ako Deň Svätého 
Valentína. 

Snaha Cirkvi pokresťančiť pohan-
ské zvyky pokračovala, ale aj napriek 

tomu tieto neprestali. Jedným z naj-
populárnejších zvykov bola „lotéria 
lásky“. Pretože teológovia predkres-
ťanskej cirkvi neboli nijako odtrhnutý 
od sveta, vedeli, že ľuďom ich slabos-
ti pre pohanské zvyky nemôžu len tak 
potlačiť. To isté platilo aj o náklonnosti 
k hrám o šťastie – bolo jedno, o aké 
šťastie sa jedná. Preto ponechali sta-
rú lotériu, ibaže zmenili jej charakter. 
Namiesto mien dievčat sa v nej začali 
objavovať mená svätých a očakávalo 
sa od šťastlivých výhercov, že si svoj 
život v priebehu roka zariadia podľa 
vzoru svätých, ktorých mená si vylo-
sovali. Účastníci lotérie nevykazovali 
pre tento spôsob ale rovnaké nadše-
nie. Po oficiálnom ťahu v losovaní sa 
zmocňovali dievčatá lotérijnej nádoby 
alebo nádob, vhodili dovnútra znovu 
lístok, ale s vlastným menom a lotéria 
začala odznova. Neskôr sa už tieto 
mladé dievčatá nezabávali tak, aby 
ich voľbu partnerov ponechali na ná-
hodu. Chceli sami vykonať svoje roz-
hodnutie. Tak začali 14. februára dar-
ček, pozdrav alebo veršíky posielať 
tým, na ktorých padlo ich oko. Často 
sa tieto pozdravy posielali anonymne 
a odosielateľ musel byť uhádnutý. 
Text vypovedal buď krátko a výstižne, 
napr. med je sladký, a ty si tiež, ale-
bo pojednával túto tému obšírnejšie. 
Kto nemohol nájsť vhodné slová, po-
máhal si špeciálnou príručkou, ktorá 
bola vydaná v roku 1797 (The Young 
Man`s Valentine Writer). Krok dopre-
du urobila predtlač valentínskych po-
zdravov, či zlacnené tarify pošty pre 
takéto účely.  
    (Z nemeckého originálu preložil Ing. Milan Krupa)

       POKRAČUJEME V OPRAVE A ÚDRŽBE OBJEKTOV

pokračovanie na str. 8

Ako sme už v minulosti informo-
vali, obec podala niekoľko žiadostí 
o poskytnutie finančnej dotácie od 
ústredných orgánov 
štátnej správy. Boli to 
žiadosti, resp. projekty 
na výmenu technologic-
kého zariadenia kuchy-
ne, dobudovanie teniso-
vého ihriska, chodníka 
na Bobrovej rali, zmenu 
vykurovacej základne v 
športovej hale, vybudo-
vanie odvodňovacieho 
kanála v Krivom kúte, 
na podporu organizova-
nia folklórnych slávností, vybavenie 

obecného hasičského zboru. Aj keď 
to s prideľovaním dotácií nevyzerá 
ružovo, neodradilo nás to, a snaží-

me sa aj za vlastné peniaze urobiť 

čo najviac. Čo teda robíme? 
Pristúpili sme k oprave objektu 

základnej školy. Som presvedčený, 
že v dobe, keď čítate tieto riadky, 
sú už všetky práce hotové. Predtým 
sme dokončili výmenu okien a dverí 
aj na prístavbe školy, aby  oprava fa-
sády mala zmysel. V priebehu práz-
dnin budeme pokračovať na výmene 
okien a dverí na objekte materskej 
školy. Predpokladám, že v nasledu-
júcich dvoch rokoch bude celý objekt 
materskej školy, kuchyne, obecného 
úradu aj pošty minimálne v takom 
stave, ako je dnes budova základnej 
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Na základe upozornení prí-
slušných orgánov štátnej správy 
vo veci dodržiavania všeobecne 
záväzných predpisov upravujúcich 
oficiálne internetové stránky obec 
prikročila k vytvoreniu novej strán-
ky, ktorá spĺňa stanovené kritériá. 
K vytvoreniu stránky sa podujal 
Dávid Pacura, vrátane jej adminis-
trovania. Stránka zatiaľ nie je ešte 
doplnená v rozsahu ako predchá-
dzajúca, čo však vyžaduje určitý 
čas. Niektoré skutočnosti zo starej 
stránky už tam nebude možné „vy-
vesiť“.

Účelom tejto informácie je dať 
túto skutočnosť občanom na vedo-
mie, zároveň Vás všetkých požia-
dať o priebežné podávanie pripo-
mienok, či už na obecný úrad alebo 
priamo administrátorovi stránky, 
ktoré by prispeli k jej kvalite po 
stránke vzhľadovej i obsahovej. 
Zároveň vyzývame všetkých, ktorí 
majú záujem o svoju prezentáciu 
na stránke obce, aby sa prihlási-
li, vrátane predloženia projektu, 
ktorým sa prezentovať chcú. Pod-
ľa záujmu môže dôjsť aj k zmene 
štruktúry stránky, ktorú netreba 

NOVÁ INTERNETOVÁ STRÁNKA OBCE považovať za nemennú.
Privítame všetky návrhy na 

vylepšenie stránky, avšak za pod-
mienky, že budú korešpondovať s 
všeobecne záväznými predpismi.

                                        OcÚ

POKRAČUJEME ...
dokončenie zo str. 7

školy.
V obmedzenom rozsahu po-

kračujeme aj v budovaní ihriska za 
športovou halou. Všetko záleží na 
tom, ako sa bude vyvíjať finančná 
situácia v oblasti podielových daní, 
no chceli by sme sprevádzkovať mi-
nimálne tenisový kurt.

Bola podaná žiadosť o vydanie 
stavebného povolenia na výstavbu 
chodníka v časti Ulica. Vzhľadom 
k dobe, ktorá uplynula už od doby 
podania žiadosti, mám však mierne 
obavy, či budeme schopní niečo rea-
lizovať aj v tomto roku.

Netrpezlivo čakáme na výzvu k 
podávaniu projektov na zmenu vy-
kurovacej základne v kultúrno-špor-
tovej hale. Vyhlásenie výzvy už bolo 
trikrát odložené, verím však, že sa 
dočkáme.

Samozrejme, budeme pokračo-
vať vo vysporadúvaní vlastníctva k 
pozemkom, určeným územným plá-
nom na výstavbu miestnych komuni-
kácií v lokalite Pod Pálenicou.
                    JUDr. Jozef Domiňák, starosta

Harmonogram zberu separovaného odpadu na rok 2012 – všetky druhy odpadov 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

11. 8. 7. 11. 9. 13. 11. 8. 12. 10. 7. 12. 
 

Spoločenská kronika
Svatby
28.4.2012
Matej Bebej a Veronika Štureková
Mária Vlčáková a Michal Kalis
Jakub Uher a Darina Sobolová
2.6.2012
Ing. Ivana Magerčáková a Miroslav
Mihál

Narodili sa
Andrej Murcin, 13.3.2012
Mária Matúchová, 2.4.2012
Lukáš Pazdúr, 1.6.2012
Nicolas David Murina, 24.1.2012

Zomreli
Ladislav Mintál, 16.4.2012


